
       
                                                               ROMÂNIA 

                                       JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE 

                                                       COMUNA CETARIU 

                              CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU 

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, primaria.cetariu@cjbihor.ro, 

www.cetariu.ro  

 

HOTĂRÂREA  NR. 53 

 privind acordul de principiu pentru accesarea de fonduri europene nerambursabile în vederea 

realizării de rețele inteligente de distribuție a gazelor naturale în Comuna Cetariu 
 

 

 Având în vedere Referatul de aprobare nr. 3373 din 2.06.2021 a inițiatorului proiectului de 

hotărâre și Raportul de specialitate nr. 3374 din 2.06.2021  

Văzând avizele favorabile date de către Comisia pentru programe de dezvoltare 

economico-socială şi economico-financiare, administrarea domeniului public şi privat al comunei, 

amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, gospodărire comunală, protecţia  mediului, turism, 

servicii şi comerţ și Comisia pentru administraţie publică locală, juridica, de disciplină, apărarea 

ordinii şi liniştii publice, a drepturilor cetăţenilor din cadrul Consiliului Local al Comunei Cetariu, 

 Analizând necesitatea şi oportunitatea accesării de fonduri europene nerambursabile pentru 

realizarea rețelelor inteligente de distribuție a gazelor naturale în Comuna Cetariu, în vederea creșterii 

nivelului de flexibilitate, siguranță, eficiență în operare, precum și de integrare a activităților de 

transport, distribuție și consum final, 

Respectând prevederile art. 129, alin. 2, lit. e), coroborat cu alin. 9, lit. c) din Ordonanță de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, potrivit cărora, în exercitarea atribuţiilor privind cooperarea interinstituţională pe plan 

intern, consiliul local hotărăşte, în condiţiile legii, cooperarea sau asocierea cu alte unităţi 

administrativ-teritoriale din ţară, în vederea promovării unor interese comune, 

 În conformitate cu prevederile art. 133 şi urm. din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul art. 139 şi al art. 196, alin. 1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,  

 Consiliul  Local al Comunei Cetariu, județul Bihor,  adoptă prezenta 

 

 

HOTĂRÂRE: 

 

 

Art. 1.  Se aprobă, în principiu, asocierea între Comuna Cetariu , Comuna Spinuș , Comuna  

Chișlaz , Comuna  Sâniob și Comuna Sârbi, pentru accesarea de fonduri europene 

nerambursabile în vederea  realizării de rețele inteligente de distribuție a gazelor naturale în 

cadrul Programului  Operațional Infrastructura Mare 2014-2020, Axa Prioritară 8 Sisteme 

inteligente şi  sustenabile de transport al energiei electrice şi gazelor naturale Obiectivul 

Specific 8.2  Creşterea gradului de interconectare a Sistemului Naţional de Transport a 

gazelor  naturale cu alte state vecine, conform contractului de asociere care face parte 

integrantă  din  prezenta hotărâre. 

 

Art. 2.  Se aprobă, în principiu, achiziția directă, în condițiile legii, a serviciilor de elaborare a 

 studiului de fezabilitate și a aplicației de finanțare necesare proiectului prevăzut la art. 1 din 

 prezenta hotărâre. 

 

mailto:primaria.cetariu@cjbihor.ro
http://www.cetariu.ro/


       
Art. 3.  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredinţează Primarul Comunei Cetariu. 

 

Art. 4   Prezenta hotărâre se comunică: 

  - Instituției Prefectului – Județul Bihor, 

  - primarului Comunei Cetariu, 

  - pentru afișare, www.cetariu.ro   

  - la dosarul ședinței, 

   

 

   

 

PREȘEDINTELE DE ȘEDINȚĂ 

Károly István MÉSZÁROS       

 

         contrasemnează 

  Secretar general Mercedes SABĂU 
        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

9.06.2021 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu  10 voturi pentru , 0 voturi  împotrivă , 0 abținere  

http://www.cetariu.ro/


       
                               

 

ANEXA la Hotărârea Consiliului local nr.53 /9.06.2021 

 

CONTRACT  DE  ASOCIERE 

 

 Părțile: 

 

1. U.A.T. Comuna Spinuș prin Consiliul local Spinuș , cu sediul în localitatea 

Spinuș, str. Principală, nr. 121, județul Bihor, tel. 0259/328716, fax 0259/328726, 

e-mail primariaspinus@yahoo.com, având cod de înregistrare fiscală 4755452, 

legal reprezentată prin primar, dl. Fonai Alexandru; 

 

2. U.A.T. Comuna Chișlaz prin Consiliul local Chișlaz, 

 

3. U.A.T. Comuna Sârbi prin Consiliul local Sârbi, 

 

4. U.A.T. Comuna Sâniob prin Consiliul local Sâniob 

 

5. U.A.T. Comuna Cetariu prin Consiliul local Cetariu cu sediul în localitatea 

Cetariu nr.48, județul Bihor, tel. 0259/456266,  e-mail 

primaria.cetariu@cjbihor.ro, secretariat@cetariu.ro  având cod de înregistrare 

fiscală 4390518, legal reprezentată prin primar, dl. Biro Ferenc Sandor 

 

 

În baza Hotărârii Consiliului Local Spinuș nr. 67/2020 privind acordul de principiu 

pentru accesarea de fonduri europene nerambursabile în vederea realizării de rețele 

inteligente de distribuție a gazelor naturale în Comuna Spinuș; 

a 

Hotărârii Consiliului Local Chișlaz nr. 51/2020 privind acordul de principiu pentru 

accesarea de fonduri europene nerambursabile în vederea realizării de rețele inteligente 

de distribuție a gazelor naturale în Comuna Chișlaz 

  a  

Hotărârii Consiliului Local Sârbi nr. …/2020 privind acordul de principiu pentru 

accesarea de fonduri europene nerambursabile în vederea realizării de rețele inteligente 

de distribuție a gazelor naturale în Comuna Sârbi 

 și a 

Hotărârii Consiliului Local Sâniob nr. 77/2020 privind acordul de principiu pentru 

accesarea de fonduri europene nerambursabile în vederea realizării de rețele inteligente 

de distribuție a gazelor naturale în Comuna Sâniob 

 și a 

Hotărârii Consiliului Local Cetariu nr. /2021 privind acordul de principiu pentru 

accesarea de fonduri europene nerambursabile în vederea realizării de rețele inteligente 

de distribuție a gazelor naturale în Comuna  Cetariu 

mailto:primariaspinus@yahoo.com
mailto:primaria.cetariu@cjbihor.ro
mailto:secretariat@cetariu.ro


       
 

Părțile au hotărât să se asocieze pentru realizării proiectului de introducerea gazului 

metan. 

 

 

1. Scopul asocierii 

Părțile au hotărât să se asocieze în scopul declarat comun al realizării proiectului 

de introducerea gazului metan în cele trei unități administrativ-teritoriale. 

 

2. Obiectul asocierii 

Obiectul prezentului contract de asociere este stabilirea drepturilor și obligațiilor 

părților asociate în realizarea în comun a proiectului de introducerea gazului metan în 

cele trei unități administrativ-teritoriale. 

 

3. Drepturile părților 

Racordarea la rețeaua de distribuire a gazului a locuitorilor persoane fizice și/sau 

juridice potrivit contractelor ce se vor încheia cu furnizorul. 

 

4. Obligațiile părților 

Să participe cu partea ce revine fiecarei unitați administrative. 

 

5. Intrarea în vigoare a contractului de asociere 

Prezentul Contract de asociere intră în vigoare la data semnării lui, după 

aprobarea acestuia prin hotărâri ale auturităților deliberative ale administrațiilor publice 

implicate. 

 

6. Dispoziții finale 

Orice modificare a prezentului contract se face prin act semnat de către părțile 

asociate. 

 

Prezentul Contract de asociere s-a întocmit în 5(cinci) exemplare, câte unul 

pentru fiecare parte. 

 

 
U.A.T.COMUNA SPINUȘ                                                     U.A.T.COMUNA CHIȘLAZ  

 PRIMAR                                                PRIMAR  

FONAI ALEXANDRU                       BEZI GEORGE-DORIN 

 

 

 

 U.A.T.COMUNA SÂRBI                                                        U.A.T.COMUNA SÂNIOB  

       PRIMAR                                                PRIMAR  

    

 

U.A.T.COMUNA CETARIU 



       
PRIMAR BIRO FERENC SANDOR  


